do valor inicial atualizado do Contrato Administrativo nº 054/2024 - FUNJEAM.

6. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente instrumento fundamenta-se no art. 124, inciso I, alínea “a”e “b”da Lei nº 14.133/2021.
7. VALOR: O valor do presente Termo Aditivo é de R$ 13.043,46 (treze mil e quarenta e três reais e quarenta e seis centavos), 

sendo respectivo valor, resultante da somatória do valor da diferença entre o acréscimo, a supressão e o desconto original ofertado 
pela Contratada. O valor total referente ao acréscimo é de R$ 794.102,19 (setecentos e noventa e quatro mil cento e dois reais e 
dezenove centavos); O valor total referente à supressão é de R$ 608.353,92 (seiscentos e oito mil trezentos e cinquenta e três reais e 
noventa e dois centavos); A parcela compensatória negativa para manutenção do desconto original ofertado pela Contratada, no valor 
de R$ 172.704,81 (cento e setenta e dois mil setecentos e quatro reais e oitenta e um centavos), será descontada na terceira medição 
conforme cronograma físico-fi nanceiro, em cumprimento ao Acórdão TCU Nº 1.200/2010-Plenário. Com as alterações decorrentes do 
presente Termo Aditivo, o valor global do Contrato Administrativo nº 054/2024 - FUNJEAM passa a ser de R$ 11.753.757,58 (onze 
milhões, setecentos e cinquenta e três mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta e oito centavos).

8. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas com a execução do presente Termo Aditivo serão custeadas, no exercício em curso, 
por conta do Programa de Trabalho 02.061.3290.1476.0011, Elemento de Despesa 44905193, Fonte de Recurso 1.759.201.0.0000.0000,